
Comune di Chivasso. Lavori di allacciamento delle frazioni a nord del concentrico 

alle reti di fognatura comunale (rif. APP_20/2016) 

Lotto 1 CIG 66076694F4 – Lotto 2 CIG 6607698CE0 

Risposte ai quesiti di interesse generale 

Aggiornamento al 07.04.2016 

 
Quesito n. 1 

Domanda: è possibile rendere disponibili gratuitamente i documenti tecnici necessari ad una comprensione 
completa dell'oggetto e della tipologia del lavoro a base d'asta, quali a titolo esemplificativo capitolato e 
schema di contratto, elenco prezzi, computo metrico estimativo e relazione generale? 

Risposta: Avviso, disciplinare con relativi allegati, nonché la lista delle categorie sono pubblicati sul sito; la 
restante documentazione è liberamente visionabile presso la sede SMAT ed eventualmente acquistabile con le 
modalità indicate sul punto 1 del citato disciplinare. 
 

Quesito n. 2 
Domanda: la presa visione degli elaborati presso la Vostra sede ed il sopralluogo sono da effettuarsi a pena 
di esclusione dalla gara? 

Risposta: sono a carico dei partecipanti  gli obblighi derivanti dall'accettazione delle condizioni che regolano 
l'appalto in conformità a quanto previsto al punto 2.1.1.9 del Disciplinare di Gara; per la presa visione degli 
elaborati presso la sede SMAT (e/o per l’eventuale loro acquisto) e per l’avvenuto sopralluogo non viene 
rilasciata certificazione. 
 

Quesito n. 3 
Domanda il Concorrente ammesso al confronto economico delle due distinte gare, può aggiudicarsi entrambi i 
lotti di gara? 

Risposta: Si. 
 

Quesito n. 4 
Domanda il Concorrente che partecipa ad entrambi i lotti, deve essere in possesso di attestazione SOA nella 
categoria OG6 per un importo tale da coprire la somma degli importi dei 2 lotti (quindi € 6.758.000,00, ossia 
OG 6 classe VI) o basta avere un’attestazione SOA per la categoria OG6 classe IV-bis, sufficiente per coprire 
l’importo sia del lotto 1 (utilizzando la maggiorazione del 20%) che del lotto 2? 

Risposta: l’attestazione SOA OG 6 IV bis è sufficiente per la partecipazione ad entrambi i lotti (con i limiti 
riportati al punto 2.1.1.8 del disciplinare di gara). 
 

Quesito n. 5 
Domanda: si chiede se il criterio di aggiudicazione è “massimo ribasso” o si applica la procedura di esclusione 
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex 
art. 122 comma 9 d.lgs. 163/2006). 

Risposta: l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 d.lgs. 163/2006; non 
si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale previsto dall’art. 122 comma 9 del d.lgs. 163/2006. 

 
Quesito n. 6 

Domanda: si chiede di conoscere il costo della manodopera per ciascun Lotto. 

Risposta: gli atti di progetto, riportano, in uno specifico elaborato (l01), il quadro di incidenza della 
manodopera,  di seguito riepilogato: 

- prog. 540 Euro 1.004.451,88 corrispondente al 32,66% sul totale di Euro 3.075.576,41 

- prog. 541 Euro 1.197.703,14 corrispondente al 32,52% sul totale di Euro 3.682.710,11. 



 
Quesito n. 7 

Domanda: relativamente alla gara 2 (Lotto 2 CIG 6607698CE0), un Concorrente in possesso di attestazione 
SOA OG 6 cl. I, dovendo coprire la somma di Euro 3.075.576,4 di cui viene richiesta la OG 6 IV bis, può 
partecipare alla procedura avvalendosi di impresa in possesso dei requisiti e di Attestazione SOA OG6 IV 
incrementandola del 20 %? 
Nel caso di risposta affermativa, esistono dei modelli già da voi predisposti per le dichiarazioni in capo alla Ditta 
ausiliaria? 
Risposta: a) L’art. 61 comma 2 del d.P.R. 207/2010 disciplina la possibilità di eseguire lavori nei limiti della 
classifica posseduta incrementata di 1/5, senza fare alcun riferimento all’avvalimento che, pertanto, si ritiene 
escluso; 
                b) non sono disponibili modelli predisposti dalla Stazione Appaltante specifici per l’eventuale 
avvalimento. E’ altresì utilizzare anche dall’impresa ausiliaria il modello allegato A1 per le dichiarazioni relative 
al possesso dei requisiti di carattere generale. 

 
Quesito n. 8 

Domanda: Al fine di presentare un’appropriata offerta, si chiede una verifica delle “Liste delle Lavorazioni e 
Forniture” pubblicate, in quanto nella lista del lotto 1 mancano circa Euro 94.000 (dei quali circa Euro 91.000 
appartengono all’articolo 08.P03.G36.005, mancante nella lista), in quella del lotto 2 mancano circa Euro 8.500. 
Risposta: Si confermano le “Liste delle Lavorazioni e Forniture” pubblicate. 

 
Quesito n. 9 

Domanda: Il disciplinare di gara chiede di indicare se l’impresa è iscritta, oppure se ha presentato domanda di 
iscrizione, nella c.d. “White List”. Se l’attività dell’impresa non rientra tra le attività dei soggetti individuati dall’art. 
1, commi 53 e 54, della legge 6 novembre 2012, n. 190, è motivo di esclusione la mancata iscrizione e/o non 
aver presentato domanda di iscrizione nella White List? 
Risposta: No, la dichiarazione citata è richiesta a fini informativi, per semplificare le verifiche previste dalla 
normativa antimafia. 
 

Quesito n. 10 
Domanda: Perché nell’Avviso di gara non si fa riferimento al sistema AVCPASS? 

Risposta: In conformità al Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 30.10.2013, le due procedure di gara 
sono gare escluse dall'applicazione del sistema AVCPASS, in quanto riferite ad appalti rientranti nei c.d. 
“settori speciali” disciplinati dalle norme di cui alla parte terza del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
Quesito n. 11 

Domanda: in merito alla risposta data al quesito n.8, si chiede un ulteriore precisazione. La lista del lotto 1 da 
voi pubblicata, al lordo degli importi unitari dell’elenco prezzi, rispetto all’importo ribassabile da bando di Euro 
3.494.231,15, totalizza in realtà un importo di circa Euro 3.400.000. Il ribasso in percentuale, immaginando 
che debba essere calcolato seguendo l’Allegato B-1 (modulo offerta), risulterebbe in realtà maggiore rispetto 
al reale, in quanto i 94.000 Euro mancanti così facendo si ribasserebbero al 100%. Non essendo plausibile, a 
lavori affidati, che l’importo mancante venga ribassato del 100%, si chiede come questa dimenticanza verrà 
poi gestita, e in particolare sul lotto 1, quale sconto percentuale verrà applicato all’articolo 08.P03.G36.005. Lo 
stesso discorso è applicabile anche al lotto 2, in quanto seguendo l’Allegato B-2, il ribasso che si otterrebbe, 
maggiore rispetto al reale, trascurerebbe 8.500 Euro mancanti. 

Risposta: si evidenzia che, ai sensi dell’art. 119, comma 5 del d.P.R. 207/2010, “nel caso di appalti i cui 
corrispettivi sono stabiliti esclusivamente a corpo ovvero a corpo e a misura, la lista delle quantità relative alla 
parte dei lavori a corpo posta a base di gara ha effetto ai soli fini dell'aggiudicazione; prima della formulazione 
dell'offerta, il concorrente ha l'obbligo di controllare le voci riportate nella lista attraverso l'esame degli 
elaborati progettuali, comprendenti anche il computo metrico estimativo, posti in visione ed acquisibili. In 
esito a tale verifica il concorrente è tenuto ad integrare o ridurre le quantità che valuta carenti o eccessive 
e ad inserire le voci e relative quantità che ritiene mancanti, rispetto a quanto previsto negli elaborati grafici 
e nel capitolato speciale nonché negli altri documenti che è previsto facciano parte integrante del contratto, alle 
quali applica i prezzi unitari che ritiene di offrire  ……….”. 



 
Quesito n. 12 

Domanda: si chiede se due imprese partecipanti in Raggruppamento Temporaneo di Imprese da costituire 
possono o meno avere quote diverse nel primo e nel secondo lotto, oppure se la composizione percentuale 
del RTI da costituirsi è unica per l'intera procedura. 

Risposta: due imprese partecipanti in Raggruppamento Temporaneo di Imprese da costituire possono avere 
quote diverse nel primo e nel secondo lotto. In questo caso dovranno pervenire due plichi distinti, uno per 
ciascun lotto, contenenti ognuno la relativa documentazione amministrativa  e offerta economica. 
 

Quesito n. 13 
Domanda: si chiede una verifica delle “Liste delle Lavorazioni e Forniture” pubblicata per la gara Lotto 2 CIG 

6607698CE0, in quanto nella lista mancano 76 voci, che non risultano annoverate ne nell’ elenco prezzi ne nel 
computo metrico e precisamente si tratta di TUTTE voci riportate partendo da pag. 11 della lista ( voce 
08.P03.B60.005)  a pag. 20 (ad eccezione della voce 01.A01.A50.010 pag. 20). 

Risposta:. le voci riportate nella Lista delle Lavorazioni e Forniture della gara 2 da pagina 11 a pagina 20, sono 

reperibili negli elaborati computo metrico estimativo (doc. eS 11 – EL06)  ed elenco prezzi (doc. eS 14 – EL08) del 

progetto strutturale e del progetto elettrico. 
 

Quesito n. 14 
Domanda: si chiede a codesta Spettabile Stazione Appaltante una proroga sui tempi di consegna dell’offerta 
relativa alla procedura di gara richiamata in oggetto pari ad almeno 30 giorni. 
 
Risposta: per motivi organizzativi la proroga richiesta non può essere concessa. 


